CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS

NATURAIS - PPRN

EDITAL Nº 023/2020-PPRN

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE

BOLSISTAS PARA O PROJETO “Desenvolvimento de

dispositivo autoinoculativo do fungo Beauveria bassiana

para o manejo do ácaro-vermelho de poedeiras” -

Chamada CNPq nº 12/2020 - Programa de Mestrado e

Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI.

Considerando o Edital nº 30/2020-PRPPG, de 27 de novembro de 2020;

Considerando o Edital 010/2020-PRPPG, de 27 de maio de 2020;

Considerando o Edital 021/2020-PRPPG, de 12 de junho de 2020;

Considerando o RESULTADO FINAL - Chamada CNPq Nº 12/2020;

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Conservação e Manejo de Recursos

Naturais – PPRN, TORNA PÚBLICO:

a abertura de  inscrições para o processo de seleção de BOLSISTAS para o Projeto

“Desenvolvimento de dispositivo autoinoculativo do fungo Beauveria bassiana para

o manejo do ácaro-vermelho de poedeiras”, mediante as condições estabelecidas

neste edital.

1. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO:

1.1. Serão admitidas inscrições apenas, no período de 28 de dezembro de 2020 a 12 de

janeiro de 2021, às 23h59 (horário de Brasília).

1.2. A inscrição deve ser feita pelo candidato, com envio dos formulários e documentos ao

endereço eletrônico: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br.

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br
mailto:xxx@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

1.3.  Não serão aceitas inscrições realizadas fora do prazo estabelecido neste edital (item

1.1) e a Coordenação do Programa de Pós-graduação em Conservação e Manejo de

Recursos Naturais – PPRN não se responsabilizará por solicitação de inscrição não

recebida dentro do prazo estabelecido para as inscrições, conforme item 1.1., por motivos

de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento

das linhas de comunicação ou outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2. DOS FORMULÁRIOS

2.1. Os Formulários necessários para a inscrição encontram-se anexos a este Edital (.pdf)

e no endereço https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn/normas-e-editais/editais

em Documento do Word 97 – 2003 (*.doc) para preenchimento.

3. DAS BOLSAS

3.1. 01 (Uma) bolsa de mestrado no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

mensais, com duração de 24 meses.

3.2. 01 (Uma) bolsa de iniciação científica tecnológica no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais) mensais, com duração de 12 meses.

Observação: as atividades a serem desenvolvidas serão estabelecidas e definidas em

comum acordo com o orientador do projeto.

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

4.1. Bolsa de mestrado – o(a) candidato(a) deve providenciar para inscrição:

4.1.1. Ficha de inscrição (Formulário 1);

4.1.2. Declaração de que dedicará 40 (quarenta) horas semanais às atividades previstas

para o projeto, não usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa e sem vínculo

empregatício (Formulário 2);

4.1.3. Pontuação do Currículo Lattes preenchido (Formulário 3);

4.1.4. Cópia do Currículo Lattes atualizado, sem necessidade de documentação

comprobatória, exceto os comprovantes de graduação (certificado ou declaração de

conclusão).

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn/normas-e-editais/editais

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

Observação: Não serão homologadas as inscrições dos candidatos que não anexarem

todos os documentos exigidos no item 4.1.

4.2. Bolsa Iniciação Científica Tecnológica – o(a) graduando(a) deve providenciar

para inscrição:

4.2.1. Ficha de inscrição (Formulário 4);

4.2.2. Declaração de que dedicará 20 (vinte) horas semanais às atividades previstas para

o projeto, não usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa e sem vínculo

empregatício (Formulário 5);

4.2.3. Cópia do Currículo Lattes atualizado, sem necessidade de documentação

comprobatória.

Observação: Não serão homologadas as inscrições dos candidatos que não anexarem

todos os documentos exigidos no item 4.2.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O processo de seleção dos Bolsistas consistirá de três etapas:

1a Etapa: Análise da totalidade das exigências prevista no presente edital;

2a Etapa: Análise de currículo com base no formulário de pontuação (Formulário 3);

3a Etapa: Entrevista, que será realizada de forma remota, no dia 19 de janeiro de 2021, a

partir das 14h, conforme informações que serão divulgadas no edital de homologação das

inscrições. A entrevista versará sobre a experiência do candidato na temática do projeto,

e às atividades a serem desenvolvidas.

A nota final será a média aritmética das notas atribuídas ao currículo Lattes e Entrevista,

sendo considerados os seguintes pesos:

I – Entrevista do Candidato: 40%

II – Análise do Currículo Lattes: 60%

6. DOS REQUISITOS PARA OS BOLSISTAS

6.1. Bolsa Mestrado

6.1.1. Ter concluído Graduação em Ciências Biológicas nos últimos 5 (cinco) anos;

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

6.1.2. Não ter vínculo empregatício durante o período de concessão da bolsa, nem estar

recebendo outra modalidade de bolsa;

6.1.3. Ter experiência comprovada em rotinas de laboratório que envolva criação de

insetos, produção e controle de qualidade de fungos entomopatogênicos, instalação e

acompanhamento de bioensaios de controle biológico de insetos e ácaros-praga em

laboratório e em aviários de postura comercial.

6.2. Bolsa de Iniciação Científica Tecnológica

6.2.1. Graduando(a) em Ciências Biológicas;

6.2.2. Não ter vínculo empregatício durante o período de concessão da bolsa nem estar

recebendo outra modalidade de bolsa;

6.2.3. Ter experiência comprovada em rotinas de laboratório, que envolva criação de

insetos, instalação e acompanhamento de bioensaios de controle biológico de insetos e

ácaros-praga em laboratório.

7. DOS CRITÉRIOS PARA A CLASSIFICAÇÃO

7.1. A classificação obedecerá à ordem decrescente dos pontos obtidos nas análises

efetuadas pela equipe responsável pela execução do Projeto.

8. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1. Até 15 de janeiro de 2021: Divulgação do edital de homologação das inscrições e

horários das entrevistas.

8.2. 19 de janeiro de 2021: Entrevista com os Candidatos a ser realizada no período das

14 às 17 horas via remoto.

8.3. Até 22 de janeiro de 2021: Divulgação do edital de Publicação do Resultado Final do

processo seletivo.

Observação: Em todas as etapas, os resultados serão divulgados por edital próprio, no

site do PPRN: https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn/normas-e-editais/editais

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

9. DA VIGÊNCIA DA BOLSA

9.1. A bolsa de mestrado terá duração de 24 meses, com início em março de 2021.

9.2. A bolsa de iniciação científica tecnológica terá duração de 12 meses, com início em

março de 2021.

10. Disposição gerais: eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos devem ser dirigidos para a

coordenação do PPRN, pelo e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br.

11. Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela equipe

responsável pela execução do projeto.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 28 de dezembro de 2020.

____________________________

Luis Francisco Angeli Alves
Coordenador do Projeto - UNIOESTE

____________________________
Roberto Laridondo Lui
Coordenador do PPRN
Portaria 2679/2020-GRE

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br
mailto:xxx@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

FORMULÁRIO 01

FICHA DE INCRIÇÃO – BOLSA DE MESTRADO

1.1 Nome:

1.2 Data de Nascimento:

1.3 CPF:                                   RG:                                   Estado:

1.4 Formação Acadêmica:

1.5 Curso/ Instituição:

1.6 Ano de conclusão do curso de graduação:

1.7 E-mail:                                                            1.8 Fone:

1.9 Endereço Residencial:

1.10 Dados Bancários - Conta e Agência (por exigência do CNPq, deve ser no Banco do

Brasil)

________________________________________

Assinatura do candidato (pode ser digitalizada)

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

FORMULÁRIO 2

DECLARAÇÃO DO BOLSISTA DE MESTRADO

        Eu, __________________________________________________, comprometo-me,

se contemplado(a), a dedicar 40 (vinte) horas semanais ao Projeto: “Desenvolvimento de

dispositivo autoinoculativo do fungo Beauveria bassiana para o manejo do [acaro-

vermelho de poedeiras”,  a não usufruir de qualquer outra modalidade de bolsa e não ter

vínculo empregatício, durante o período de vigência da bolsa pleiteada, cumprir o

cronograma de atividades e entregar os relatórios exigidos, bem como informar qualquer

alteração que surgir na sua condição de bolsista.

       Declaro ainda que estou ciente de que o não cumprimento deste termo implica no

cancelamento da bolsa concedida.

__________________________, _____de xx de 2021.

______________________________________

Assinatura do Bolsista (pode ser digitalizada)

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

FORMULÁRIO 3 - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Pontuação do Currículo Lattes (período 2015-2021)

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

CURRÍCULO LATTES

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO Indicador de pontuação
Máximo
Pontos

Quantidade Pontuação

3 Programa de Iniciação Científica Institucional 5,0 pontos/ano 20

4 Prêmio / Distinção Acadêmica 1,0 ponto/prêmio 5

5 Monitoria de disciplina na graduação 3,0 pontos/ano 6

6 Participação em projetos (Pesquisa / Extensão) 2,0 pontos/projeto/ano 10

7 Experiência profissional em docência no ensino superior 3,0 pontos/ano 6

10 Experiência profissional em empresa 2,0 pontos/ano 5

PRODUÇÂO CIENTÍFICA NA ÁREA DE CIENCIAS AMBIENTAIS
Indicador de pontuação Máximo

Pontos
Quantidade Pontuação

12 Artigo publicado em periódicos Qualis A1 20,0 pontos -

13 Artigo publicado em periódicos Qualis A2 17,0 pontos -

14 Artigo publicado em periódicos Qualis B1 15,0 pontos -

15 Artigo publicado em periódicos Qualis B2 13,0 pontos -

16 Artigo publicado em periódicos Qualis B3 11,0 pontos -

17 Artigo publicado em periódicos Qualis B4 9,0 pontos -

18 Artigo publicado em periódicos Qualis B5 7,0 pontos -

19 Artigo publicado em periódicos Qualis C 5,0 pontos -

24 Trabalho ou resumo publicado em anais de evento científico 0,5 pontos 15

25
Participação em evento científico (internacional, nacional ou
regional)

0,5 pontos 5

TOTAL DE PONTUAÇÃO NO CURRÍCULO LATTES

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

FORMULÁRIO 4

FICHA DE INCRIÇÃO – BOLSA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1.1 Nome:

1.2 Data de Nascimento:

1.3 CPF:                                   RG:                                   Estado:

1.4  Formação Acadêmica:

1.5 Curso/ Instituição:

1.6 Ano de provável conclusão do curso de graduação:

1.7 E-mail:                                                            1.8 Fone:

1.9 Endereço Residencial:

1.10 Dados Bancários - Conta e Agência: (por exigência do CNPq, deve ser no Banco

do Brasil)

________________________________________

Assinatura do candidato (pode ser digitalizada)

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

FORMULÁRIO 5

DECLARAÇÃO DO BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

        Eu, __________________________________________________, comprometo-me,

se contemplado(a), a dedicar 20 (vinte) horas semanais ao Projeto: “Pesquisa Aplicada e

Desenvolvimento do Sistema de Produção Orgânico”,  a não usufruir de qualquer outra

modalidade de bolsa  e não ter vínculo empregatício, durante o período de vigência da

bolsa pleiteada, cumprir o cronograma de atividades e entregar os relatórios exigidos,

bem como informar qualquer alteração que surgir na sua condição de bolsista.

       Declaro ainda que estou ciente de que o não cumprimento deste termo implica no

cancelamento da bolsa concedida.

_____________________, _____de março de 2021.

______________________________________

Assinatura do Bolsista (pode ser digitalizada)

http://www.unioeste.br/
mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br